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گروه گردشــگری- حرمت الله 
رفیعی رئیس انجمــن دفاتر خدمات 
مســافرت هوایی و جهانگردی ایران 
گفت: تعداد سفرهای مدیریت شده در 
ایام نوروز بسیار کم بوده است. چرا باید 
در این ایام مراکز اقامتی دولتی باز باشد و 
همه وزارتخانه ها نیز از آن استفاده کنند؟ 
این مراکز تحت کنتــرل نبودند. حتی 
مراکز اقامتی وزارت بهداشــت نیز باز 
بوده است. ما مخالف محدودیت های 
سفر نبودیم چون وقتی پای منافع ملی و 
جان افراد به میان می آید مسلماً می گوئیم 
حمایت می کنیم که کسی سفر نکند. اما 

انتقادمان این است که چرا نتوانستند این 
ســفرها را مدیریت کنند. حتی وزارت 
میراث فرهنگی نیز باید انتقاد می کرد که 
ســفرها کنترل نشد به همین دلیل الان 

دچار مشکل شده ایم.
وی گفــت: ما در عیــد نوروز با 
حجم ســفر زیادی رو بــه رو نبودیم. 
در نوروز ۹۹ ســفرها تقریباً صفر بود و 
توری برگزار نشــد. در سال ۹۸ به رغم 
سیلی که آمد تورهای داخلی و خارجی 
برگزار شــد که آن هم بیشتر تور ترکیه 
بــود. بنابراین میزان ســفرهای نوروز 
امســال در مقایسه با سال ۹۸ در حوزه 

تورهــای خروجی با ۸۵ درصد ریزش 
و تورهــای داخلی با ۷۰ درصد ریزش 

مواجه شده است.
وی افــزود: موضــوع بعدی این 
است که افراد به مراکز اقامتی مجاز مانند 
بوم گردی ها و هتل ها سفر کرده اند که 
پروتکل های بهداشتی در آنها رعایت 
می شــود و تــا کنون آســیبی متوجه 
مسافرانشــان نشده اســت. حتی اگر 
مسافری با آژانس سفر کرده و به مراکز 
اقامتی که ما به آنها معرفی کرده ایم رفته، 
موارد ایمنی و بهداشــتی تا ۱۰۰ درصد 
رعایت شده است. بنابراین باید ببینیم 

بیشــترین جایی که مردم از آن آسیب 
دیده اند کجا بوده است.

رفیعی گفت: چرا کسی نمی گوید 
در پروازها اشــغال ۴۰ به ۶۰ درصدی 
رعایت نمی شود. چرا متولیان زورشان 
به گردشگری می رسد؟ قیمت کنسلی 
بلیــت در عید نوروز پنج میلیون تومان 
بوده است هیچ جای دنیا چنین چیزی 
مرسوم نیســت. ولی اینجا می بینیم که 

متولیان دلسوز مردم نیستند و به راحتی 
افزایش قیمت می دهند. در عید نوروز 
خیلی از افراد علاقه ای به سفر نداشتند 
آنقدر مــردم را به شــک انداختند که 

خیلی ها نتوانستند سفر کنند.
رئیــس انجمن دفاتــر خدمات 
مسافرتی ایران تصریح کرد: سال گذشته 
وزارت میراث فرهنگی در بخشنامه ای 
نوشــت که مردم بابت کنسلی سفرها، 

پولشان را پس بگیرند. امسال هم دوباره 
بخشــنامه زدند که پولی به مردم بابت 
کنسلی ســفر پرداخت نمی شود. بعد 
آن را تکذیــب کردنــد. ولی در صدا و 
ســیما گفتند که مردمی که خرید سفر 
انجام داده اند تا ســه مــاه می توانند به 
سفر بروند. درحالیکه نه هتلدار تمکین 
می کنــد و نه هواپیمایی. آنها مردم را با 
آژانس های مســافرتی درگیر می کنند 

چــون هواپیمایی پول را پس نمی گیرد 
ولــی وزارتخانه می گوید بروید و پس 

بگیرید.
وی ادامــه داد: دربــاره تورهای 
گردشگری ترکیه هم همین طور شده 
است می گویند تور نفروشید درحالی 
کــه می توان بلیــت هواپیما فروخت. 
مگــر می شــود به مردم هتــل معرفی 
نکرد؟ مردم باید هنگام ورود به کشور 
و خروج از کشــور تست کرونا بدهند. 
مگر نمی گویند که همان موقع مشخص 
نمی کند که فردی کرونا دارد یا نه. پس 
بگویند سه روز بعد از اینکه وارد کشور 
شد قرنطینه شود. آن دسته از مسافرانی 
که از طریق دفاتر مســافرتی، به مراکز 
اقامتی مجاز رفته و برگشــته اند اتفاقی 
برایشان نیفتاده است چون همه موظف 

بوده انــد که پروتکل ها را رعایت کنند. 
اما مسئله این است که چون نتوانسته ایم 
بــه وظایفمــان خوب عمــل کنیم و 
محدودیت ها را نتوانستیم اعمال کنیم 

باید گردشگری را مقصر بدانیم!
رفیعــی گفــت: چــرا در ایــام 
نوروز مســافرت ها کنترل نشد؟ چرا 
محدودیت ها را برای آن دسته از افرادی 
که واچر هتل نداشــتند اجرا نکردند؟ 
مگر قرار نبود مســافران، سفر ایمن را 
در نوروز داشــته باشند؟ چقدر الگوی 
ســفر ایمن اجرایی شد؟ کسی که هتل 
نداشت و از طریق دفاتر سفر نمی رفت، 
با کسی که یکباره تصمیم به سفر گرفته 
تفاوتی وجود داشــت. مــا نمی توانیم 
ســفرها را کنترل کنیم آن وقت مردم را 

قسم می دهیم!

گروه گردشگری- در زبان ژاپنی 
به شــکوفه های گیــلاس می گویند 
ساکورا. چندی پیش در اخبار ژاپنی ها 
آمده بود که زودرس ترین فصل روییدن 
شــکوفه گیلاس )ســاکورا( در ژاپن 
در ۱۲۰۰ ســال گذشته بی سابقه بوده 
است. دانشمندانِ ژاپنی می گویند، فصلِ 
شکوفه  گیلاس امسال زودتر از همیشه 
فرا رسیده است. در ۱۲۰۰ سالی که زمان 
به شکوفه نشستن درخت های گیلاس 
در ژاپن ثبت شده، این نشانه سنتی بهار 

هیچ وقت اینقدر زود فرا نرسیده بود.
محمدرضــا اســلامی، مدرس 
دانشــگاه پلی تکنیک کالیفرنیا نوشته 
اســت: به نظرتان این خبر یک جایش 
ایراد نــدارد؟ یک بــار دیگر این خبر 
را بخوانید؟ ۱۲۰۰ ســال گذشــته؟؟!!  

واقعیت آن است که به شکوفه نشستن 
درخت های گیلاس در کیوتو از ســال 
۸۱۲ میلادی در اسَنادِ دربارِ امپراتوری 
ژاپن ثبت شده است. یعنی از ۱۲۰۰ سال 
پیش به این ســو، همه ساله روزِ شروعِ 
ساکورا در ژاپن به شکل مکتوب ثبت و 
ضبط می شده است. حالا این را مقایسه 
کنید با رخداد دوم؛ عید امســال، شروعِ 
زودهنگامِ عطر بهار نارنج در کوچه های 
شیراز، باعث تعجب خیلی ها شد. همه 
ساله، سمفونیِ شکوفه ها اردیبهشت ماه 
رخ می داد و هوایِ اردیبهشــت، هوایِ 
بهشت می شد. اما امسال، روزهای دوم 
یا ســوم فروردین عطرِ بهار نارنج همه 
جا پخش شــد. آیا مــا از تاریخ ۱۲۰۰ 
ســال گذشــته بهار نارنج خبر داریم؟ 
از خیر آن بگذریــم. حتی خبر نداریم 

۷۰۰ سال پیش در همان شیراز، حافظ 
دقیقا در چه سالی متولد شده؟ و در چه 
سالی مُرده؟ معلمان حافظ چه کسانی 
بوده اند؟ با که ازدواج کرده؟ فرزندانش 
چطــور بوده اند؟ هیچ! ما هیچ از حافظ 
نمی دانیم بجز »اطلاعاتی مبهم و کلی«. 
»بجز غزلیات« هر آنچه از حافظ داریم 
مُشتی اطلاعاتِ حدودی و کلی است.

نکته حیرت انگیز دوم: دانشــگاه 
کانســای مطالعه ای کــرده و گزارش 
داده که "برند ســاکورا" باعث درآمد 
گردشگری ســیصدمیلیارد ین یا ۲.۷ 
میلیــارد دلاری برای ژاپن می شــود. 
در ایام ســاکورا شاهد ۶۳ میلیون سفر 
)جابجایی( و ورود ۱۱ میلیون توریست 
خارجی برای مشــاهده ایــن رخداد 
هســتیم. برای اینکه دردناک بودن این 
عدد را بهتر درک کنیم کل سود خالص 
هلدینگ معظم پاناســونیک با سیصد 
هزار کارمند در  بهترین ســال ها حدود 
۲.۷ میلیارد دلار است. به دلایل مختلف 
ما در ثبت و ضبط تاریخ، آمار و رخدادها 
مشکل داشته ایم و از این فرهنگ شفاهی 
نیز آســیب دیده ایم. ما ده ها شــرکت 
موفــق و کارآفرین الهام بخش، صدها 
گیاه دارویی، صدها جاذبه گردشگری 
و هزاران داســتان تاریخی داریم اما در 
مستندســازی و معرفی جهانی آن و از 

آن مهم تر تبدیل آن به کسب وکارهای 
تولیدکننده ثــروت، چقدر موفق بوده 
ایم؟ ژاپنی ها مردمانــی آرام دارند. اما 
ساکورا در کشــورِ سکوت و صنعت، 
با سروصدایِ تبلیغاتی بسیار می آید و 
براحتی هم نمی رود! چرا براحتی نمی 
رود؟ چون جغرافیایِ ژاپن به گونه ای 
اســت که مجموعه ای از جزایر باریک 
در امتداد گستردۀ شمال به جنوب قرار 
گرفتــه اند و مثلا وقتی که ســاکورا در 
جنوب کشــور در حوالی »کیوشو« و 
»هیروشیما« شروع می شود، بیش از 
یک ماه طول می کشد تا این شکوفه ها 
به »هوکایدو« در شمال )و در نزدیکی 
روســیه( برســند. در تمام این چهل-
پنجاه روز، پیوسته تلویزیون از ساکورا 
گزارش می دهد و تصاویر شکوفه های 
صورتی و سپید به متنِ اخبار کشیده می 
شــود. رسانه، ساکورا را به تعبیر حافظ 

زان سویِ هفت پرده به بازار می کشَد!
اما نه تنها شــکوفه های گیلاس، 
بلکــه اساســا ســایرِ گلها هــم در 
»جغرافیایِ ژاپن« عطر و بویِ چندانی 
ندارند. برخــلاف جغرافیایِ ایران، که 
گاه چند غنچــه گل محمدی، انفجار 
عطر به پــا می کنند.اما ما چه می کنیم؟ 
شــکوفه های بهار نارنج در ســکوت 
می آیند و می روند و ما هم به ادامۀ طبق 

روال گذشته مشــغولیم! هر سال، ایام 
بهار نارنجِ ایران مقارن اســت با ساکورا 
در ژاپن، اما برخلافِ ســاکورای ژاپن، 
بهار نارنج، ریالی درآمد توریستی خلق 
نمی کند!علت آن اســت که ما جهان را 
نمی شناسیم. هر چقدر جهان را بیشتر 
بشناسیم، خود را بیشتر شناخته ایم. کسی 
می گفت اگر کسی فقط در لندن زندگی 
کرده باشــند هیچ گاه لندن را نخواهد 
شــناخت. شــناخت جهان، سرآغاز 
شــناخت ایران اســت. شناخت نقاط 
تمایز و مزیت های پنهان ایران. کسی که 
ســاکورای بی بوی ژاپنی را دیده باشد 
می تواند منزلت عطر بهار نارنج ایران را 
درک کند.و نکته آخر اینکه برای گذار 
از حســرت بزرگ بــه فرصت بزرگ؛ 
از خود بپرســیم چه چیزهایی در ایران 
هست که برای ما معمولی است اما برای 
جهان، جذاب، شــگفت آور، متمایز و 
کمیاب اســت و چگونه می شــود این 
شــگفتی کمیاب را به کسب وکارهای 
میلیون دلاری تبدیل کرد. ایران سرشار 
از شــگفتی های جذاب میلیون دلاری 
اســت. و سیاستگذاران نیز اندکی فضا 
را باز بگذارند تا جهان، ایران را کشــف 
کند. درآمد میلیارد دلاری از توریســم 
دور از دســترس نیست به شرط اعتماد 

به خویش و ارتباط با دیگران.

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرتی گفت: ترددهای نوروزی که قرار بود به صورت ایمن از طریق دفاتر مسافرتی
 و مراکز اقامتی مجاز انجام شود، مدیریت نشد حالا می گویند که گردشگری مقصر وضعیت قرمز کشور است.

ترددهای نوروز را کنترل نکردند 
گردشگری را مقصر دانستند

چرا کســی نمی گوید در پروازها اشغال ۴۰ به ۶۰ درصدی رعایت 
نمی شــود. چرا متولیان زورشان به گردشــگری می رسد؟ قیمت 
کنســلی بلیــت در عید نوروز پنــج میلیون تومان بوده اســت 
هیچ جای دنیا چنین چیزی مرســوم نیســت. ولی اینجا می بینیم 
کــه متولیان دلســوز مردم نیســتند و به راحتــی افزایش قیمت 
می دهند. در عید نوروز خیلی از افراد علاقه ای به ســفر نداشــتند 
آنقدر مردم را به شــک انداختند که خیلی ها نتوانستند سفر کنند.

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرتی:

ناقوس ساعت شمس العماره تهران به صدا درآمد

گروه گردشــگری - ســاعت 
کاخ گلســتان که هدیه ملکه انگلیس 
به ناصرالدین شــاه قاجار بود، پس از 
ســال ها خاموشی دوباره به کار افتاد و 
صدای ناقوس آن صبح دوشــنبه در 

تهران پیچید.
این ساعت که به گفته تعمیرکار 
آن، قدمتــش بــه بیش از ۱۵۰ ســال 
می رســد، روی برج شمس العماره در 
کاخ گلستان نصب شده است. ساعت 
پیشکش ملکه ویکتوریا به ناصرالدین 
شــاه بــود کــه روی بلندقامت ترین 
عمارت تهران نصب شــد. اما صدای 
بلنــد ناقوس آن بــرای دربار و اهالی 
محدوده ارگ سلطنتی آزاردهنده بود، 
خواســتند صدای ساعت را کم کنند، 

ولی کلا آن را از کار انداختند.   
اوایــل دهه ۹۰ ســازمان میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
محمد ســاعتچی ـ ساعتکار قدیمی 
شهر ـ را خبر کرد تا به یک قرن سکوت 
ساعت پیشکشی پایان دهد. سرانجام 
ظهــر روز ۲۲ بهمن ماه ســال ۱۳۹۱ 
عقربه های ســاعت شمس العماره به 
حرکــت درآمد. گفته می شــد هزینه 
تعمیر و نگهداری این ســاعت ماهانه 
۵۰۰ هزار تومان بود که هزینه بالای آن، 
کوک ســاعت را پس از ۱۰ ماه، دوباره 
از کار انداخت. هرچند  مسؤولان کاخ 
آن زمان گفتند کوک ســاعت چون از 
حالت دســتی خارج و مکانیکی شده 

دوام نیاورده است.
سال ۹۷ دوباره تعمیرکار ساعت 
را خبر کردند و با او تفاهم نامه ای بستند 

تا هم کل ســاعت های کاخ گلستان را 
کار بینــدازد، هم هــر ۱۵ روز یک بار 
ساعت شمس العماره را کنترل کند تا 
بار دیگر متوقف نشــود. از مدیر وقت 
کاخ نقل شــده که هزینه نگهداری و 
کوک این ســاعت ماهانــه تقریبا ۱۵ 
میلیون تومان می شــد. از به کار افتادن 
دوبــاره ســاعت در آن روزها خبری 
نشــد تا این که صبح امروز، دوشــنبه 
۲۳ فروردین ماه ســال ۱۴۰۰، ناقوس 

ساعت شمس العماره به صدا درآمد.
تعمیرکاران این ساعت می گویند 
۱۸ ماه برای به کار انداختن عقربه ها و 

ناقوس آن  زمان گذاشته اند.
ناقوس این ساعت تاریخی پس 
از سال ها خاموشی، با حضور شهردار 
منطقه ۱۲ به صدا درآمد، چون این بار 
هزینه تعمیر و کوک آن را شهرداری این 
منطقه پرداخت کرده است. علی محمد 
ســعادتی گفت: کاخ گلستان تنها اثر 
جهانی شــهر تهران است که همه ما 
در هر نهاد و دســتگاهی موظفیم از آن 

حفاظت کنیم.
او  علت به حرکت درآوردن این 
ساعت را بازگشایی دوباره »باب عالی« 
ـ درِ شــرقی کاخ گلستان ـ دانست و 
افزود: بازگشایی این درِ کاخ گلستان 
دغدغــه درازمدت ما بــود، بنابراین 
با مدیریت ایــن مجموعه تاریخی و 
فرهنگی صحبت کردیم و مجوزهای 
لازم را بــرای مرمــت و بازگشــایی 
آن گرفتیم. راه اندازی ســاعت ملکه 
ویکتوریــا هم بخشــی از پروژه باب 
عالی اســت. این ساعت از سال ۱۳۰۴ 

تــا ۱۳۸۹ از کار افتــاده بود که پس از 
این دوره تعمیر شد، ولی دوباره از مدار 
خارج شــد تا امسال که دوباره صدای 
آن شــنیده می شــود و خاطره تهران 
قدیــم را تداعی می کند. قرار اســت 
کارشناسانی به این منظور آموزش داده 
شوند تا  دیگر شاهد خاموشی ساعت 

شمس العماره نباشیم.
آفرین امامــی ـ مدیر مجموعه 
میــراث جهانی کاخ گلســتان ـ نیز 
در مراســم به صــدا درآوردن ناقوس 
ســاعت شمس العماره به ایسنا گفت: 
به کار انداختن ساعت شمس العماره 
پیش نیاز بازگشــایی »باب عالی« بود 
کــه موضوع با شــهرداری منطقه ۱۲ 
مطرح و با استقبال و حمایت آن ها نیز 
مواجه شد. هدف مجموعه جهانی کاخ 
گلستان این است که ساعت به صورت 
متوالی کار کند و صدای ناقوس آن در 
منطقه شنیده شود. اجازه نمی دهیم بار 

دیگر ساعت ساکت شود.
او در جریان بازدید شهردار منطقه 
۱۲ با اشاره به پیشنهاد راه اندازی موزه 
ساعت در شــمس العماره و موافقت 
اداره کل موزه هــا، افــزود: بــا وجود 
حدود ۴۰۰ ســاعت تاریخی در کاخ 
گلستان که بیشتر آن ها پیشکش شده 
به ناصرالدین شــاه است، می توان این 
عمــارت را به موزه ســاعت یا زمان 
تبدیل کرد. قرار است طرح محتوایی 
آن آماده شود تا مصوبه را دریافت کند.
ساعت شمس العماره اولین 

ساعت عمومی تهران است
همچنین جبار آوج ـ معاون فنی 
مجموعه جهانی کاخ گلستان ـ درباره 
مرمت این ساعت تاریخی توضیح داد: 
ساعت به دو شیوه می توانست مرمت 
شود؛ یکی این که سیستم داخلی آن به 
الکترونیکی تبدیل شود، یعنی با برق کار 
کند و یا از باطری استفاده شود. روش 
دیگر این بود به سیســتم قبلی بماند و 
دستی کوک شود. با مشورت هایی که 
گرفتیم قرار شد آن را به روش مکانیکی 

مرمت کنیم.
او افــزود: این ســاعت در زمان 
خودش هر روز کوک می شــد، اما با 
تغییری که داده شــد هر چهار روز به 

کوک نیاز داشــت، بنابراین باید یک 
نفر به طور مداوم حضور می داشــت 
و آن را کوک می کرد و چون سیســتم 
ســاعت مکانیکی بود باید هر ۱۵ روز 
روغن کاری و سر هر ماه گریس کاری 
می شــد. بــرای همین باید قــرارداد 
نگهداری می بســتیم. این اتفاقات در 
اوایل دهــه ۹۰ برای ثبت جهانی کاخ 

گلستان انجام شد.  
آوج گفــت: آن زمان منابع مالی 
بــرای حضور ثابت و مــداوم فردی 
که ســاعت را کوک و نگهداری کند، 
پیش بینی نشــد و ردیــف بودجه ای 
نداشت و الان هم به همت شهرداری 
ســاعت تعمیر شده اســت. سالیانه 
حداقل ۵۰ تــا ۶۰ میلیون تومان برای 

نگهداری این ساعت نیاز است.
او افــزود: راه اندازی و نگهداری 
این ســاعت توســط آقا جمشــید 
غیب زاده،  شاگرد محمد ساعتچی طی 
قراردادی که با شــهرداری دارد، انجام 
می شود. اگر شهرداری منابع مالی این 
ســاعت را تامین نکند، ممکن است 
دوباره این ساعت تاریخی از کار بیافتد.
معاون فنی مجموعه جهانی کاخ 
گلســتان درباره ضرورت راه اندازی 
این ساعت تاریخی اظهار کرد: تهران 
قدیم نشــانه های خاص خود را دارد 
کــه در بســیاری از اذهان و خاطرات 
مــردم این عناصر وجود دارد،  اگر این 
خصوصیات از شهر تهران گرفته شود، 
تهران هویت گذشته خود را از دست 
می دهد. مثلا شمس العماره در شعر و 
ادبیات و ضرب المثل های ما و در تهران 
قدیم وجود دارد. همین شمس العماره 
از جزئیاتی تشــکیل شده که اگر این 
عناصر  را از آن بگیریم، شــیر بی یار و 

دم می شود.
آوج افزود: ساعت شمس العماره 
اولین ساعت عمومی شهر تهران بود. 
پس نمی توانیم به راحتی از آن بگذریم. 
اگر شرایط طوری است که این ساعت 
عملکرد دقیق خود را انجام نمی دهد 
اشتباه است. اگر کاشی بیافتد یا گچ بری 
بریزد نباید آن را مرمت کرد؟ ســاعت 
هم یکی  از آن عناصر است که نباید به 

سادگی از کنار آن بگذریم.

وزیر میراث فرهنگی و گردشگری:ساکورای ژاپنی و بهارنارنج ایرانی؛تفاوت کجاست؟

مهلت بازپرداخت تسهیلات بانکی فعالان گردشگری ۶ ماه دیگر 
تمدید شد

گروه گردشــگری -  وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
توئیتی از تمدید ۶ ماهه مهلت بازپرداخت تســهیلات بانکی کرونا برای فعالان 

گردشگری تا پایان شهریورماه ۱۴۰۰ خبر داد.
علی اصغر مونســان گفت: فعالان گردشــگری ســال سختی را پشت سر 
گذاشــته اند. در این دوران، تلاش ما در وزارت تسهیل فعالیت و بهبود وضعیت 

این عزیزان بوده است.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تصریح کرد: طی یک سال 
گذشته بازپرداخت تسهیلات بانکی کرونا امهال شده بود و حالا این امر، با پیگیری 

همکارانم در معاونت گردشگری برای ۶ ماه دیگر تمدید شده است.
ولی تیموری معاون گردشگری کشور روز شنبه اعلام کرد: با پیگیری های 
انجام شــده از سوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و قولی 
که به فعالان حوزه گردشــگری داده بودیم، بازپرداخت تســهیلات بانکی حوزه 

گردشگری که در قالب بسته های حمایتی دوگانه در سال گذشته پرداخت شده بود، تا پایان شهریورماه سال جاری امهال شد و 
امهال مالیات و حق بیمه کارفرمایی نیز در حال پیگیری است.«

بر اساس مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا در مهرماه به تمامی کسب وکارهای گردشگری باتوجه به نوع فعالیت، بزرگی 
و کوچکی واحد، درجه و ستاره، تسهیلاتی از ۱۶۰میلیون ریال تا ۹میلیارد ریال با نرخ سود ۱۲ درصد و با دوره تنفس حدود 

شش ماه اختصاص پیدا کرد که این زمان تا پایان شهریور ۱۴۰۰ تمدید شد.
مبلغ این وام به تفکیک برای راهنمایان گردشگری ۲۰۰ میلیون ریال، دفاتر خدمات مسافرتی بین یک میلیارد و ۵۰۰میلیون 
ریال تا سه میلیارد ریال، شرکت های حمل ونقل گردشگری ۸۰۰ میلیون ریال، مؤسسات آموزش گردشگری ۶۰۰میلیون ریال، 
شرکت های عامل تطبیق ۵۰۰میلیون ریال، ارزیابان و عوامل تطبیق ۱۶۰میلیون ریال، اقامتگاه های بوم گردی و سنتی براساس 
تعداد اتاق، مساحت و درجه واحد بین ۸۰۰میلیون تا ۲میلیارد ریال، هتل ها بر حسب ستاره و تعداد اتاق از دو میلیارد تا ۹میلیارد 
ریال، و هتل آپارتمان ها، متل ها و مهمانپذیرها به تفکیک درجه و تعداد اتاق از دو تا سه میلیارد و ۵۰۰میلیون ریال تعیین شده است.
همچنین ســفره خانه های ســنتی و واحدهای پذیرایی بین راهی، مراکز ســرگرمی و تفریحی، مجتمع های گردشگری 
وآب درمانی دارای مجوز فعالیت از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی براساس نوع و درجه واحد بین یک تا 

سه میلیارد و ۵۰۰میلیون ریال می توانند دریافت کنند.


